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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá tématem české knihy, jejím vznikem a vý-

vojem až po současnou podobu. Přes jednotlivá historická období sleduje život knihy od počátků až

k 21. století. Okrajově se dotýká i zahraničního vývoje, který sehrál v existenci české knihy rovněž

důležitou roli. Popisuje vznik písma, formy knihy, knihtisk, knihařské stroje, nové techniky a věnuje

se umělcům a ilustrátorům, kteří růst české knihy významně podpořili.

V praktické části byla vytvořena pop up kniha, která je zaměřena na netradiční zpracování abecedy

společně s ilustracemi pod názvem Moje hravá abeceda.

Klíčová slova: kniha, knihtisk, rukopis, ilustrátoři, historická období, společnost, česká kniha, pop up

ABSTRACT

The theoretical part of this bachelor thesis deals with the topic of the Czech book, its origins and

development up to the present. It looks at the life of the book throughout historical eras from its begi-

nnings to the 21st century. It partly describes the foreign development which had an important impact

at the Czech book. The origins of font, the forms of the book, the invention of book printing and

the printing machines and the new technologies are discussed in the thesis. A part of the thesis is also

dedicated to the artists and illustrators who played a vital role in the rise of the Czech book.

The practical part consists of a popup book called My Playful Alphabet which focuses on the unconven-

tional processing of the alphabet along with the illustrations.

Key words: book, book printing, handwriting, illustrators, historical eras, society, czech book, pop up
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ÚVOD

Dnešní doba je velice rychlá a hektická, přináší změny a převratné události ve všech oblastech. Tyto

proměny se dotýkají také knihy a jejího postavení, jak v životě jednotlivce, tak i celé společnosti.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám těmito proměnami a sleduji vznik a vývoj knihy po

dlouhá staletí.

Zájem o knihu je moji celoživotní srdeční záležitostí, a proto se kniha stala tématem mé bakalářské

práce. Objevování a zpracovávání informací mě utvrdilo v názoru, že od vynálezu písma je kniha

stálým průvodcem člověka a doposud hraje důležitou společenskou roli. Je to v podstatě nejstarší

komunikační prostředek, jenž objasňuje minulost, přítomnost a vede k budoucnosti.

Kniha je důležitým činitelem kulturního vývoje, slouží k trvalému zaznamenávání myšlenek, obo-

hacuje duševní rovinu člověka a je zprostředkovatelem kultury a vzdělanosti.

Stavba, použitý materiál, výtvarné pojetí – to jsou prvky, které vždy na své čtenáře zapůsobí. Kniha

má svoji architekturu, skladbu, vůni, ale především sdělující poselství.

Problematika vývoje a tvorby knihy v českých zemích tvoří zásadní část práce, nevyhýbám se

však ani zahraniční knize. Krátce se věnuji vzniku a historii písma. Moje pozornost se obrací na

knihu v jednotlivých historických obdobích jako je renesance, baroko, rokoko, klasicismus, ná-

rodní obrození. Zabývám se také vynálezem knihtisku, knihařskými stroji a novými technickými

pokroky v této oblasti. Poslední část je věnována 20. století až po současnost, slavným umělcům

a ilustrátorům, kteří se podepsali na podobě dnešní knihy.

Cílem této práce je přinést a poskytnout základní poznatky o vzniku a vývoji knihy. Ukázat jakými

proměnami kniha prošla v průběhu staletí. Přiblížit technické pokroky, okolnosti a umělce, kteří

podobu české knihy ovlivnili.

V praktické části bakalářské práce uvádím myšlenky a motivaci, které mne přivedly k tvorbě pop

up knihy. Popisuji důvody a inspiraci k vypracování tohoto autorského díla, vysvětluji pojetí a obsah

celého projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. KNIHA A JEJÍ VÝVOJ

„Knihy, toť srdeční tlukot světa. Je v nich pravda i lež, tak jako v duších lidí. Uchovají naši moudrost pro časy budoucí

a sny pouhého okamžiku budou v nich žít dále pro věčnost.“ Johannes Gutenberg

Kniha je zvláštní fenomén, který měl po dlouhá desetiletí své výsadní místo v životě jednotlivce

i celé společnosti. Je zdrojem poznání, informací, fantazie, představivosti a krásných subjektivních

zážitků. Patří k důležitým činitelům, kteří mají vliv na celkový kulturní vývoj člověka. Co bylo

příčinou a impulzem pro vznik knihy? Byla to snad náhoda, zvláštní příležitost, tvůrčí nutkání či

autorova jedinečnost?

K tomu, aby vznikla kniha, musel na svět nejdříve přijít nejpodivuhodnější vynález lidstva – písmo.

Písmo, které umožnilo člověku opakovaně vnímat pomíjivé lidské myšlenky zrakem a rovněž je

reprodukovat. Zrovna tak jak prošla kniha dlouhodobým vývojem a různými změnami má i písmo

svoji historii. Jeho dlouhá cesta od hieroglyfů k dnešním půvabným tiskařským písmenům trvala více

než pět tisíc let. Bez písma si rozvoj kultury a vzdělanosti nedovedeme představit. Písmo je natolik

obsáhlá tématika, že rozsahové možnosti této práce nám nedovolují se mu více věnovat.

Dnešní podoba knihy je výsledkem tisíciletého úsilí. Většina z nás, milovníků knih si ani neuvědo-

muje, kolik práce a umění je potřeba, než se můžeme potěšit z krásně vypracované knihy. Celá její

architektura, která nám dnes připadá samozřejmá, je výsledkem neustálého tvoření plného pokusů

a omylů, tápání a bádání.

Cesta k podobě knihy, tak jak ji známe dnes, nebyla vůbec jednoduchá a prošla náročným, dlouhým

procesem, který vlastně přetrvává dodnes. Kniha se stala nezbytnou součástí našeho života.

Pojďme ale na samý začátek její knižní pouti.

Nejstarší dochované knihy jsou ve tvaru koženého svitku, ze kterého se později vyvinul svitek

papyrusový a pergamenový. Na našem území dostala kniha ve středověku podobu kodexu, tedy

knihy v našem slova smyslu. Jako nejkrásnější románský rukopis se uvádí kodex Vyšehradský. Tyto

nejstarší knihy jsou hlavně uměleckou záležitostí.

Před objevením knihtisku byly knihy psané ručně, což je činilo vzácnými a drahý-

mi. Byly to tzv. rukopisy a o jednom takovém, obdivuhodném rukopisu se zde zmíníme.

Jedná se o největší rukopis jaký kdy existoval, známý pod názvem Ďáblova bible – Codex gigas.
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Byl vytvořen v benediktínském klášteře v Podlažicích u Chrudimi na počátku 13. století a je při-

rovnáván k sedmi divům světa. Podle legendy není kniha dílem člověka, ale ďábla.

Kniha je výtvor lidské práce a řemesla, její stavba je poměrně složitá záležitost a podoba má jasně

stanovenou tvář. Všechny její prvky mají svůj náležitý význam. Každá kniha se skládá ze dvou hlav-

ních částí – knižní blok a knižní vazba. Spojení knižního bloku s knižními deskami u pevné vazby

se provádí tzv. zavěšením za předsádky. Knižní desky společně s vazbou knihu především chrání

a současně i zdobí.

Kniha má dnes svoji charakteristickou stavbu a náleží k ní řada atributů. Některé, z našeho pohledu

důležité chceme více přiblížit. Ke stavbě knihy neodmyslitelně patří hřbet knihy, kapitálek, ořízka,

dutinka, nebo předsádka. Nedílnou součástí knižního bloku je například signet, patitul, frontispis,

hlavní titul, anotace, impressum, věnování, rejstřík, tiráž apod. Vlastní textová část knihy může být

rozdělena na jednotlivé kapitoly, může obsahovat živé nebo neživé záhlaví, vakátový list, což je prázd-

ný list umístěný většinou na levé straně knihy, nebo marginálie – okrajové poznámky, paginaci (číslo-

vání stránek), poznámky a vysvětlivky. Hlavní smysl grafické úpravy knihy je vlastně příběh, který

začíná na obálce a končí v technické tiráži.

Obr. 1,2,3,4,5. Ukázky Ďáblovy bible (detaily knihy)

Obr. 6. Kodex vyšehradský, na stránce vpravo je iniciála
D-ixit se svatým Václavem
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2. JOHANNES GUTENBERG A JEHO VYNÁLEZ KNIHTISKU

V druhé polovině 15. století opouštíme středověk a nastupujeme na cestu novověku, kde začíná

vládnout tištěná kniha, která bude od této doby provázet kroky lidstva v touze po vědění a vzdělá-


[…]


začátku činily velké potíže, proto jsem je opakovaně měnila a upravovala. Velkým dilematem byl i výběr

barev. Původní škála barev byla více tlumená. V závěru jsem se ale snažila najít veselejší barvy, které by

se pro potencionálního dětského čtenáře staly dostatečně hravé.

Ve snaze po netradiční podobě knihy brzy vznikaly i myšlenky doplnit některé stránky o různé pohy-

blivé mechanismy, které by knihu činily hravější. Jedná se o různé pohyblivé principy, které fungují

pomocí ručního otevíraní či otáčení a činí tak čtenáře aktivním. Dalším cizorodým prvkem jsou

v knize nálepky, které přes své odlišné vlastnosti dělají knihu originálnější a zajímavější.

Při sestavování jednotlivých maket a kreslení ilustrací jsem přemýšlela nad další zásadní otázkou –

– práce s písmem a textem. Uvědomovala jsem si, že zásadní bude klást důraz na písmeno tiskací, které

dítě vnímá jako první, ale samozřejmostí je, že nesměla chybět ani písmena psací. Po delším bádání se

mi jako velmi vhodné písmo ukázal font Bariol, který je tvořen jednoduchým způsobem.
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Psací písmo mi poskytl Martin Vlach. Každý znak jsem vysázela na levou stranu v mínuskách i ver-

zálkách, malém i velkém psacím písmu, tak aby se malý čtenář mohl snadněji poučit.

Jako další rozvíjející materiál pro děti i učitele jsem do knihy zapojila i veselé básničky, které jsem

pro snadnější čtení vždy umístila na pravou stranu knihy. Tvoření básniček bylo taktéž velmi ob-

tížné a náročné. Veselé, ale hlavně srozumitelné básničky pro děti z vybraných slov složila paní

Laďka Jařabová.

Aktuální prezentované knize předcházel dlouhý a náročný vývoj, jehož součástí bylo několik kniž-

ních předchůdců. Dnes bych tyto předchůdce mohla pokládat za jakési prototypy, prakticky však

kniha vznikala postupným doplňováním a vylepšováním. Vůbec první myšlenky a zkrácená verze

knihy vznikla v předmětu Písmo a typografie, kde jsem vyzkoušela základní princip fungování a ná-

ročnost těchto prostorových principů.

Celou knihu jsem pojala jako autorsky výtvarné dílo, které má za cíl netradičním způsobem inter-

pretovat abecedu, zároveň však informovat a upoutat dětského čtenáře. Hlavní důraz jsem proto

kladla na nezvyklé pojetí a originální zpracování.
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Obr. 54, 55, 56, 57. První pokus pop up knihy s názvem Abeceda (Kniha obsahuje pouze pět písmen.)
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Obr. 58. Makety k jednotlivým písmenům

Obr. 59. Maketa č.1 Obr. 60. Maketa č.2
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Obr. 61, 62, 63, 64 65, 66. Pracovní proces
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Obr. 67, 68, 69. Kniha Moje hravá abeceda
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Obr. 70. Pop up kniha Moje hravá abeceda
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Obr. 71. Pop up kniha Moje hravá abeceda
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Obr. 72. Pop up kniha Moje hravá abeceda
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Obr. 73, 74, 75. Propagační materiál: pop up pohlednice, pop up obaly na čokoládu, záložky

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 63

Obr. 76, 77. Pop up plakáty

Obr. 78, 79, 80. Moje hravá bakalářská práce
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Obr. 81. Propagační maketa
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ZÁVĚR

Cílem praktické části bakalářské práce bylo vytvořit pop up knihu v nezvyklém pojetí a originál-

ním zpracování. Tento krásný dlouhodobý projekt začal jednou nesmělou myšlenkou již ve druhém

ročníku studia a naučil mě celou řadu nových věcí.

Všechno začalo postupným zkoušením, shromažďováním informací, následnou tvůrčí kreativi-

tou a v neposlední řadě seznámením se s principy pop up mechanismů. V průběhu téměř roční

práce přišla celá řada překážek, ale konečný výsledek autorské knihy je pro mne náležitým za-

dostiučiněním.

Práce na knize byla pro mne zábavou, seberealizací a obohacením o nové poznatky. Naučila mě

trpělivosti a novému odlišnému způsobu přemýšlení. Obzory mi rozšířila i v oboru knihařství a při-

vedla do života řadu zajímavých lidí. Hlavně mě ale naučila nevzdávat se svých nároků a vytrvat

u jednoho nejistého nápadu až do konce. Pop up kniha se stala mou vášní a já pevně věřím, že s ní

budu pracovat i v budoucnu.

Kniha je určena pro děti a malé čtenáře, ale svým pojetím a zpracováním by mohla zaujmout

i čtenáře z řad dospělých.
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zdroj obrázku: http://get-to-know-cz.tumblr.com/post/78769305194/vojtěch-kubašta
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Obr. 49 50, 51, 52, 53. Zlín, Pavel Coufalík

zdroj obrázku: http://www.pavelcoufalik.cz

Obr. 54, 55, 56,57. První pokus pop up knihy s názvem Abeceda (Kniha obsahuje pouze pět písmen.)

Obr. 58. Makety k jednotlivým písmenům

Obr. 59. Maketa č.1

Obr. 60. Maketa č.2

Obr. 61, 62, 63, 64, 65, 66. Pracovní proces

Obr. 67, 68, 69. Kniha Moje hravá abeceda

Obr. 70, 71, 72. Pop up kniha Moje hravá abeceda

Obr. 70, 71, 72. Pop up kniha Moje hravá abeceda

Obr. 73, 74, 75. Propagační materiál: pop up pohlednice, pop up obaly na čokoládu, záložky

Obr. 76, 77. Pop up plakáty

Obr. 78, 79, 80. Moje hravá bakalářská práce

Obr. 81. Propagační maketa
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