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Teoretická práce s názvem Česká kniha je historickým exkurzem do historie knihy, jako takové, posléze

se zabývá pouze českou historií, obsahově i faktograficky ve vyčerpávajícím a dostačujícím množství

informací pro dané téma.

I při tak obsáhlém tématu, dokáže být autorka historicky přesná a stručná, s osobním zaujetím i názory.

Sama se také v úvodu vyznává z toho, že kniha je její srdeční záležitostí. A to se hned pozná z textu,

který je čtivý, místy i plný osobních názorů, což velmi chválím u bakalářské práce. Teoretická část má

úctyhodných cca 40 stran textu. V pasážích, kde si sama podle sebe volí své oblíbené autory, poté

velmi dobře charakterizuje jejich tvorbu a dokazuje tak vlastní vkus si vybrat (K. Pacovská, P. Nikl, M.

Pecina). V závěru teorie se věnuje tématu pop up knih a přímo se tak myšlenkově napojuje na vlastní

praktický projekt – návrh pop up knihy ABECEDA. Popisuje zde českou historii v této oblasti, která je

neodmyslitelně spojená s Vojtěchem Kubaštou. Tato osobnost světového významu, je nepochybně i

jejím velkým inspiračním zdrojem pro všechny tvůrce knih tohoto typu. Stejně jako i kniha s názvem

Zlín, kterou tady před pár lety vytvořil student AGD (Pavel Coufalík) jako diplomový projekt a sklidil

s ním nejen obdiv, ale i mnohé ocenění. Jsem rád, že na něho Kateřina nezapomněla, ale pravdou je,

že nebyl pouze jediný, mohla se zmínit i o dalších autorech, kteří měli své projekty stejně jako ona,

zaměřeny na rozdíl od P. Coufalíka zaměřeny na děti (např. K. Křížová, autorská kniha Aladinova

lampa, Jana Súkeníková a další). Trochu problém mám s názvem celé práce v titulu, dle mého názoru

se měla bakalářská práce nazývat Pop up kniha; Abeceda a název Česká kniha je pouze název

teoretické části. Podle úzusu, který tady používáme, by měl název popisovat to, co je výtvarně řešeno

v praktické části, která je dominantní v daném studijním výtvarném programu. Práce s odkazy a rejstřík

je v pořádku.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Ihned po uchopení pop up knih mám vždycky slavnostní pocit a velké očekávání. To, co autorka

překládá, je přesně to naplněné očekávání. Už v samotné písemné obhajobě vzniku projektu knihy pro

děti ABECEDA je cítit a z fotodokumentace vidět nesmírné úsilí a poctivý přístup ke složitému

konstrukčnímu a výtvarnému konceptu knihy. Množství maket a zkoušek je udivující a pro kvalitní

výsledek projektu pop up ale nezbytné. Jak autorka píše, hraje zde roli každý milimetr a jiná cesta, než

výroba makety a zkouška funkce prostě neexistuje. Krok za krokem k cíli. Zvláště poté musím ocenit

také vynikající konstrukční talent autorky, neboť je známo, že v profesionálním prostředí tuto část práce

řeší specialisté (pop up inženýři). Takže klobouk dolů při počtu písmen v abecedě dvojnásobně, vytvořit

celkem 27 pop up aplikací je výkon, hodný i magisterské práce. Autorka si také a píše o tom, vybrala

adekvátní výtvarný projev, který je ovlivněn a je v souladu s konstrukčním pojetím 3D realizací. Vše

doplněno navíc o originální texty říkánek (podle zdrojů je to rodinná tvorba). Originální, ne příliš

komplikované skládačky, které jsou naprosto funkční, respektují i cílovou skupinu, která by s touto

knihou měla manipulovat (asi však lépe s asistencí dospělého – vykladače pojmů). Aby toho nebylo

dost, může malý (ale i velký) divák najít na stránkách další kreativní i interaktivní prvky v podobě

různých odkrývaček, skrývaček, provázků, špejlí, samolepek apod. Barevně je vše dokonale sladěno.

Obdivuji také to, jakým způsobem si poradila s vazbou, která bývá u takto objemově a prostorově

náročné aplikaci někdy kamenem úrazu. Tady to bylo výborně technicky a řemeslně zvládnuto. Cením i

výběr typografie, který je uvážlivý a dobře doplňuje celkový vizuální a haptický dojem. Jako bonus je

potom ještě velmi podařená série doprovodných skládaček s motivy jednotlivých písmen v pop up

provedení, který může mít různé využití (od 3D pohlednice, přání až po třeba obal na čokoládu. Prostě

fantazie na rozdávání, zdá se mi, že si Kateřina splnila svůj dětský sen. Volně zpracovaná podoba Bc

práce je už potom příjemnou tečkou za vším tím snažením o co nejlepší kvalitu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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